SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAGAO - PROPLAD
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO - DIPLAN

EDITAL N°001/2023
DIPLAN/PROPLAD

ABERTURA DE VAGA DE ESTAGIO REMUNERADO NAO OBRIGATORIO

A Diretoria de Planejamento — DIPLAN/PROPLAD, da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, torna publico o presente edital para a selecdo de 0l(uma) vaga de Estagio Remunerado nao
Obrigatorio, a ser realizada de acordo com a Lei n° 11.788, de 25 de setembro de 2008, Instrucdo
Normativa n°® 001/2016 — PROGEP/FURG e Instrucdo Normativa n® 213/2019 - Ministério da Economia.

1. ATRIBUICOES:

Carga Horaria: 20 horas semanais
Turno de trabalho: diurno (a combinar)

Area de atuacfo: DIPLAN - Diretoria de Planejamento / PROPLAD (01 vaga)
Atividades a serem desenvolvidas: Auxilio na elaboracdo do Relato Integrado, na elaboragdo do Anuério

Estatistico com a digitacé@o, confeccdo de planilhas e graficos,confeccdo de materiais gréficos, elaboragdo

de links, atualizac&o periddica da pagina da DIPLAN, servicos de secretaria e demais atividades do setor.

2. REMUNERACAO:
2.1. Valor da bolsa: R$ 787,98;
2.2. Auxilio Transporte: R$ 10,00 (por dia estagiado).

3. Requisitos:

- ser aluno regular de um dos seguintes cursos de graduacdo da FURG: Administracdo, Arquivologia,
Biblioteconomia, Ciéncias Contabeis, Ciéncias Econémicas ou Direito;
- ter disponibilidade de horario diurno;

- ter cursado as disciplinas obrigatérias de cada curso para concesséo de estagio;

- estar cursando até o 4° semestre;

- possuir conhecimento em informatica (formatacao de textos, elaboracao de planilhas, links, e-mails, etc.);
- possuir habilidades relativas ao atendimento ao publico;

- ter aprovacao da coordenacgédo de curso para realizar as atividades do estagio ndo obrigatdrio.

4. Inscricdes:

O periodo das inscri¢bes sera de 12/04/2023 até 19/04/2023.

As inscricbes podem ser feitas por meio do e-mail coordenacaodeplanejamento@furg.br, com o
assunto "Selecdo de Estagio DIPLAN/PROPLAD". E necessario incluir o curriculo Vitae e grade
curricular comprovando a disponibilidade de horarios.

5. Selegéo:

A selecao serd baseada na analise do curriculo, historico escolar, disponibilidade de horério.

Os candidatos selecionados para a entrevista terdo seus nomes publicados no site da FURG e serdo
contatados via e-mail até o dia 20/04/2023, informando a data e horario da entrevista.

As entrevistas serdo realizadas exclusivamente de forma PRESENCIAL no Prédio da PROPLAD/DIPLAN

6. Resultado:
- O resultado final da selecado sera publicado na pagina da FURG até o dia 26/04/2023.

7. Cronograma:

Inscri¢cBes 12/04 a 19/04/2023

Divulgacdo dos selecionados para as | Até 20/04/2023
entrevistas

Realizacdo das entrevistas 25/04/2023

Divulgacdo do Resultado final Até 26/04/2023

Em caso de duvidas, entrar em contato por meio do endereco  eletrbnico
coordenacaodeplanejamento@furg.br.

Rio Grande, 20 de abril de 2023.

JOZENEIDI COSTA MACHADO
Diretoria de Planejamento — DIPLAN

(A via original encontra-se assinada)

mailto:coordenacaodeplanejamento@furg.br,
mailto:coordenacaodeplanejamento@furg.br

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - PROPLAD DIRETORIA DE PLANEJAMENTO - DIPLAN
	ABERTURA DE VAGA DE ESTÁGIO REMUNERADO NÃO OBRIGATÓRIO
	1. ATRIBUIÇÕES:
	2. REMUNERAÇÃO:
	3. Requisitos:
	4. Inscrições:
	5. Seleção:
	6. Resultado:
	7. Cronograma: